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Дисертационният труд е в размер на 280 страници и съдържа въведение,

четири глави, заключение, справка за приносите и приложимост на резултатите,

речник на използваните термини, библиография, списък на използвана

допълнителна литература, списък с използвани речници, списък на Интернет

ресурсите, приложения, списък с публикациите по темата на дисертационния труд.

В текста са включени общо 132 фигури (схеми, илюстрации и графики),

подкрепящи теоретичното изследване. За по-добро онагледяване е използвана и 1

таблица. Приложенията включват текстови и структуриран вариант на анкетата

(проведена посредством три различни платформи), както и резултатите от 3-те

анкети на отговорилите общо 150 анкетирани, представени текстово, таблично и

графично.

Авторът е щатен преподавател по компютърен графичен дизайн в Департамент

“Кино, реклама и шоубизнес” в Нов български университет.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита от съвета на

“Югоизточноевропейски център за семиотични изследвания”, както и от съвета на

Департамент “Дизайн и архитектура”, и насочен за защита от съвет на Магистърски

факултет, Нов Български университет, София.

Защитата ще се състои на …………............ от ………….. ч. в зала ………... на НБУ.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на темата

Интернет технологиите преобразиха света, в който живеем. Интернет е

качествено и количествено нова комуникативна среда, в която цялостно са

преобразени ролите и функциите на участниците в нея. Потребителите в Интернет

изпълняват последователно или едновременно многообразни роли, като главното е,

че комуникаторът и реципиента, като елементи от комуникативния цикъл,

изпълняват двояка роля. В основата на този процес стои виртуалният човек1.

Цитирам ”Понятието “виртуален човек” е продължение на вече наложилото се в

научните среди понятие “(аудио)визуален човек” – продукт на еманципацията на

електронните медии с тяхната тоталност на посланията, на виртуалните им

символни образци и на техните заместващи медийно опосредствени светове”. А

средствата за непосредствена комуникация и предаване на послания в Интернет –

софтуерните приложения, от една страна, и от друга – графичната изразност на

самите участници, пропорционално на мащаба на потребление в Мрежата2, променят

вида си – постепенно текстовете се заменят с графични знаци – икони, а те от своя

страна стават все по-стилизирани и опростени. Контролът и навигацията в Интернет

пространството също изключително бързо променят вида и формата си. Този процес

е пряко свързан и с развитие на комуникационните технологии – мобилни телефони

и средства. Създателите на всички тези технологии определят бъдещето и насоките

им, но потребителите като субекти са основните фактори, които моделират нюансите

в развитието им. Процесите са многопластови и взаимосвързани и неминуемо водят

до моделиране на средствата за общуване, което ме насочи към избора на конкретен

аспект за изследване - отношението между Интернет и графичната IT изразност3.

Главният фактор за мащабността в разпространението и потреблението на

Интернет е промяната в технологиите далеч по-рано във времето, още при

навлизането от военната сфера в обществото на персоналните компютри и по-

масовото им използване. А именно – това е промяната на компютърния интерфейс от

задачен (команден) в графичен потребителски. Графичната изразност е основно

средство за връзка, потребление и комуникация в Интернет. Ролята и влиянието на

Интернет комуникациите в обществото стават все по-значими във всички сфери на

живота, което определя и актуалността на темата за изследване на отношението

между Интернет и графичната IT изразност. Силата на Интернет комуникациите,

представени главно чрез социалните мрежи, често е почти неконтролируема.

1 Попова 2005: Попова, М. Виртуалният човек. Социално - комуникационни особености на Интернет
потребителя. София: Изток-Запад, 2005.
2 Мрежата – получило гражданственост название на Интернет.
3 IT графична изразност – изразност, визуализирана със средствата на информационните технологии. Вж в
дисертационния труд: Речник на използваните термини.
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Посредством Интернет лесно могат да се управляват общества, социални групи,

движения, прояви, дори революции.

Значимост на темата

Като цяло Интернет “дърпа” интерфейса към иконично представяне, от една

страна, поради необходимост от по-малко информация на канала за Интернет

връзката, а от друга - с навлизането на смарт-телефоните, които са с малка площ на

екрана, е необходимо стилизиране и минимизиране в графичния интерфейс за

мобилни устройства. Операционните системи трябва да реализират универсалност в

средата и на персоналните компютри, и на таблетите, и на смарт - телефоните.

Самата технологична среда изисква иконичност, стилизиране и минимизиране, а

голямото потребление и натрупаният опит изчистват образите само до знака за тях.

Животът и културата в края на XX век и най-вече в началото на XXI век се

характеризират с промяна в мисленето, изразено с философското понятие Linguistic

turn4 - “езиковият обрат” бележи възприемането на централната позиция на

езика (и културата като цяло) за начините, по които осмисляме заобикалящия

ни свят.”(Банков, 2004) “Семиотиката е най-обширната дисциплина, утвърдила

се в следствие на въпросната промяна” за езиков обрат. Езикът е основното

средство за комуникация, където определящо днес е да се разгърнат творческите

възможности на субектите-творци и потребители, и главни действащи лица в

комуникационния процес, в креативни идеи за един по-осмислен и духовен свят.

Методология

Основните елементи, изграждащи физическия скелет на комуникацията, са

знаците, които от своя страна моделират ядрото на семиотиката5, като клон от

научното познание. В избора на теоретичен обект семиотиката е изправена пред

поредица от особено важни понятия – знак, семиозис6, текст, комуникация, дискурс и

др. Фокусът на изследванията и анализите в настоящия труд обхваща изброените

понятия, като част от Интернет пространството, което определя и методологията -

използване на семиотичен апарат. “Изследването трябва да каже това, което

още не е казано относно неговия обект или да погледне от друг ъгъл това, което

вече е казано.” (Еко, 1999)

4 Linguistic turn – философско понятие за езиков обрат в културата. Б.а.
5 Семиотиката изучава знаците чрез системно изследване на природата, културата, науката, обществения живот
и т.н. Същността на семиотиката представлява генерирането на съобщения, тяхното кодиране, декодиране,
означаване, осмисляне и разбиране. Чарлз С. Пърс (американски философ и основател на прагматизма) почти
едновременно с друг изследовател швейцарският лингвист Фердинант дьо Сосюр (основател на съвременната
лингвистика и структурализма), назовават по сходен, но различен начин теорията за знака - semiology
(Фердинант дьо Сосюр) или semeiotic (Чарлс С. Пърс).
6 Поясненията на тези понятия са в Речник на използваните термини в дисертационния труд. Б.а.
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В семиотичен план знаковостта се проявява в синтактичен, семантичен и

прагматичен аспект7, като част от семиозиса. Екзистенциалната семиотика8 е

сравнително нов клон във философската наука, откривайки отрицателния и

положителен заряд на обкръжаващия ни свят. Анализира през призмата си стила и

поведението на индивидите в съвременността ни и тълкува семиозиса –

знакообразуването, като част от комуникационния процес. Изследването на

зависимостите и отношенията между Интернет и IT графичната изразност

посредством семиотичен апарат и модели има научно - приложна стойност по

отношение развитието и бъдещето на технологиите и насочването им, доколкото е

възможно, в съзидателна посока. Защото целта на семиотиката е освен да осигурява

изразяването на смисъла, в следствие на комуникацията “да подтиква към действия

или емоционални въздействия.” (Божков, 1996)

Цел на дисертационния труд

Проследяване и изследване състоянието на графичната IT изразност и

Интернет комуникацията, установяване на връзката между тях и дефиниране на

знаковата система в семиотично изражение на Интернет пространството (в лицето на

съвременни визуализации на уеб сайтове).

Основната изследователска теза е твърдението за минимизиране и

стилизиране на графичната IT изразност, което е в резултат главно на Интернет

процесите, проявяващи се като явление и влияние.

Обектът на изследване се дефинира от отношението между графичната IT

изразност и Интернет комуникацията.

Предметът на изследване се фокусира върху конкретните елементи в

направения анализ – Графичен потребителски интерфейс, съвременни визуализации

в Интернет пространството, Интернет комуникацията и процесите, свързани с тези

явления, като всички анализи са базирани и използват семиотичен апарат.

Реализирането на целта и доказване на тезата в дисертационния труд обхващат

няколко конкретни задачи:

 Проследяване на част от съществуващата графична IT изразност в

Интернет и образността в графичния дизайн – този аспект и конкретна задача съм

изследвала и анализирала в първа, втора и трета глава;

 Дефиниране знаковите системи на мултимедийната презентация и

дизайна на уеб пространството в Интернет – този аспект и конкретна задача съм

описала и анализирала във втора глава;

7 Поясненията на тези понятия са в Речник на използваните термини в дисертационния труд. Б.а.

[…]


система на уеб пространството;

 Очертала съм тенденции и насоки в динамизираното Интернет

пространство и комуникация;

 Анализирала съм тенденции и насоки в развитието на Графичния

потребителския интерфейс и комуникацията на информационни инструменти.

Това ми дава основание да направя следните заключителни изводи, относно

целта в изследването:

Уеб пространството е уникална в мащабно изражение и съвсем нов тип среда,

моделираща знакова система от значещи единици. В нея семантичните елементи от

синтагматичната ос представят динамичен, но гъвкав и многопластов процес,

относно плана на съдържанието, който в комутация с инвариантите от плана на

израза в парадигматичната ос изразява идентичност, за която са преодолени

езиковите бариери, конвенцията е интуитивно моделирана с лесно разпознаваеми

кодове. Поради налагащата се доминантност на английския език и всеобща употреба

в световно изражение, уеб пространството прекрачва всички условни граници на

комуникационния процес и чрез изразността си се превръща в универсален език.

Знаковата система на уеб пространството е средство за комуникация посредством
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интуитивни и функционално четими кодове, среда за социализиране и канализиране

на културното многообразие, място за регулиране и структуриране на пазарите и

търговията. Чрез изкуството и техниката посредством технологиите се манипулира

усещане за абсолютен контрол върху сетивата. Интернет е моделиращият фактор и

условие за всички изброени тенденции.

Развитието на технологиите днес води основно до преход от глобален обмен на

стоки към глобален обмен на информация и послания. И ако от 90-те години на XX

век процесът е съсредоточен повече в посока - чрез Интернет към развитие на

технологиите, днес бурното развитие на технологиите определя желанието на всеки

да ползва възможностите на уеб пространството, за да не се окаже извън потока на

живота, като с поведението и нагласите си моделира Интернет пространството. Този

динамичен процес изгражда универсален скелет на среда от нов тип – знаковата

система на уеб пространството.

Като обобщение на изложението в четири глави, анализите и доказателствата,

общите заключителни изводи в дисертационния труд се структурират в

следното:

 уеб пространството е уникална в мащабно изражение и съвсем нов тип

среда, моделираща знакова система от значещи единици;

 семантичните елементи от синтагматичната ос представят динамичен,

но гъвкав и многопластов процес, относно плана на съдържанието, който в

комутация с инвариантите от плана на израза в парадигматичната ос изразява

идентичност, за която са преодолени езиковите бариери, конвенцията е

интуитивно моделирана с лесно разпознаваеми кодове;

 поради налагащата се доминантност на английския език и всеобща

употреба, уеб пространството прекрачва всички условни граници в

комуникационния процес и чрез изразността си се превръща в универсален език;

 ролята и влиянието на Интернет комуникациите в обществото ВЕЧЕ СА

МОДЕЛИРАЩИ във всички сфери на живота – културен, обществен, социален,

политически;

 технологично, съвременната графична среда изисква в синтактичен,

семантичен и прагматичен аспект минимизирана иконичност, а голямото

потребление и натрупаният опит изчистват плана на израза до интуитивно

различими инварианти на знака;

 развитието на съвременните комуникационни технологии налага

стилизиране и минимизиране в графичния им интерфейс – remediation в

графичната изразност.
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СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ И ПРИЛОЖИМОСТТА НА РЕЗУЛТАТИТЕ

1. Разработила съм нова собствена методика за изследване на

отношението между Интернет и графичната IT изразност, състояща се от 35

айтема, разпределени в пет направления с 4- и 5- степенни скали, представляващи

твърдения за различни аспекти на Интернет пространството, носещи скрития си

семиотичен смисъл. Това изследване дава анализ на човешките възприятия за

емоционалното и практическо възприемане на развиващите се знакови системи,

свързани с интерфейсите.

2. На базата на анализ на съвременното състояние на визуализации в

Интернет, съм очертала тенденциите за бъдещето им развитие. С инструментариума

на семиотиката съм показала вида и тенденциите в развитието на знаковите системи

на интерфейсите – на графичния потребителски интерфейс, на мултимедийната

презентация, на уеб сайтовете и Интернет пространството като цяло.

3. Изследвала съм развитието на интерфейсите в паралел със

семиотичното осмисляне. То следва научната логика за осмисляне на развитието и

семиотичния анализ на прогреса в интерфейсите. Както науката в различните й

измерения все повече се нуждае от семиотично тълкуване, така и интерфейсите

изискват семиотичен подход с цел усъвършенстване за бързина, функционалност и

резултатност.

4. Дефинирала съм знаковата система на мултимедийната

презентация.

5. Систематизирала съм знаковата система на Интернет

пространството, в лицето на уеб сайтовете и страниците им.

6. Направила съм опит за систематизиране на ключовите интерфейси

на операционните среди от самото им създаване.

7. Анализирала съм състоянието на съвременните графични

информационни технологии и тенденциите им, както и графичното проектиране

днес като резултат от хипермедийност.

8. Анализирала съм съществуващите типове комуникативни процеси в

Интернет и съм посочила положителните и отрицателните им страни.
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Научно - приложната стойност на дисертационния труд, относно

изследването на зависимостите и отношенията между Интернет и IT графичната

изразност посредством семиотичен апарат и модели, се изразява по отношение на:

1. Преосмисляне на заложените послания в знаците и като цяло в

знаковата система на Интернет пространството.

2. Преобразуване на същите тези знаци в подходящи формати и изразност,

относно предстоящи технологични нововъведения и промени; за създаване на

модерни интерфейси, игри и визуализации.

3. Анализиране на културното многообразие в Интернет пространството с

цел моделиране и пренасочване в съзидателна насока на творческия потенциал, за

един по-осмислен и духовно облагороден свят.

Изследването и разработката биха били особено полезни за работещите в

областта на уеб дизайна и графичния дизайн като цяло.

Декларирам оригиналността на получените резултати.

Докторант:

Румяна Стефанова
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