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Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. д. изк. Свилен Стефанов за дисертационния труд „Иконичните знаци

в информатиката: отношението между Интернет и графичната IT

изразност” на докторанта от департамент „Дизайн и архитектура” на НБУ

Румяна Стефанова за присъждане на образователната и научна степен

„доктор”.

Дисертационният труд на докторанта Румяна Божидарова Стефанова от

департамент „Дизайн и архитектура” (докторска програма „Дизайн”) на НБУ е

на тема „Иконичните знаци в информатиката: отношението между Интернет и

графичната IT изразност”. Научен ръководител на докторанта е проф. д.и.

Евгений Николов, а проф. д.и. Иван Касабов е посочен като научен консултант.

Дисертацията на докторанта Румяна Стефанова е посветена на един от

централните проблеми в живота на съвременното общество и неговите най-

авангардни форми на общуване – Интернет. Още от заглавието на труда става

ясно, че неговата специфика се състои в това, че проблемът за визуалния език на

Интернет е в значителна степен различен от това, което традиционно се разбира

като графичен дизайн. Очевидно е, че при днешното проектиране в Интернет се

изисква различен тип мислене и подход, съобразени с мултифункционалност,

която съдържа различни нива на информативност и доскоро немислимата

едновременност за работа с текст, образ, видео и звук. Налица е нова графична

IT изразност и нейното проучване е повече от актуално. Това прави темата на

труда повече от дисертабилна.

Дисертационния труд е структуриан в четири глави, въведение,

заключение и справка за приносите и приложимост на резултатите, речник на

използваните термини и библиография. В труда са използвани над 131 фигури и

графики като доказателствен материал за защитаваните теоретични тези.

Анкетирани са общо 150 лица.
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Докторантът е построил класическа структура на своя труд, започвайки

увода си с изясняване на задачите на изследването. Там логично е обърнато

внимание на появата на „виртуалния човек”, който по съвсем нов начин

конструира в Мрежата своите послания и съвсем логично от текст неговата

работа неизбежно отива към нова опростена знакова система. Навигацията в

Интернет също изключително бързо се променя и това е вследствие на

развитието на комуникационните технологии – например чрез ролята на

таблетите и смартфоните, при които поради по-малкия размер на екрана е

необходима и нов тип графична система. Тук съвсем правилно докторантът

изтъква историческото развитието на тази IT графична система, а именно факта,

че промяната на предназначението на компютъра от военнен в потребителски

инструмент води до създаване на нов тип комуникационна система – промяната

на компютърния интерфейс от задачен (команден) в графичен потребителски.

Докторантът подчертава няколкократно в труда си, че самата

технологична среда изисква иконичност, стилизиране и минимизиране, а

големото потребление и натрупания опит изчистват образите до пределно

оперативен знак. Така тук логично се стига до основния тип методология на

дисертационния труд, тъй като изучаването на знаковите системи е основна

задача на семиотиката. Според автора изследването на зависимостите и

отношенията между Интернет и IT графичната изразност посредством

семиотичен апарат и модели има научно-приложна стойност по отношение

развитието и бъдещето на технологиите и насочването им, доколкото е

възможно, в съзидателна посока. Така конкретните задачи, които си поставя

Румяна Стефанова са да проследи част от съществуващата IT изразност в

Интернет и образността в графичния дизайн, да се дефинират знаковите системи

на мултимедийната презентация и дизайна на уеб пространството, да се

конкретизират зависимостите и отношенията на Интернет пространството и

потребителите, управляващи комуникационния процес и да се установят

тенденциите в развитието на графичната изразност на базата на емпирично

изследване.
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В логична последователност Румяна Стефанова развива тезите си в четири

основни глави, а именно: „Анализ на иконичните знаци в информатиката.

Графичен потребителски интерфейс”, „Знаци и знакови системи. Семиотичен

анализ на графичната IT изразност в мултимедията и уеб дизайна”, „Графичната

IT изразност през погледа на екзисциалната семиотика” и „Иконичност и IT

изразност през погледа на потребителя – проучване и анкетни резултати според

възрастовия фактор и професионални нагласи”. Тези основни глави са разделени

на множество подглави, които тук няма да преразказвам. Важното е, че вървейки

от история и теория към емпиричен доказателствен материал авторът

убедително доказва заложената си още в уводната част основна изследователска

теза за минимализиране и стилизиране на графичната IT изразност в резултат на

Интернет процесите, проявяващи се като явление и влияние.

Настоящият дисертационен труд достига до някои важни обобщения като

това, че уеб пространството е уникално в мащабно изражение и съвсем нов тип

среда, моделираща знакова система от значещи единици. В нея семантичните

елементи от синтагматичната ос представят динамичен, но гъвкав и

многопластов процес, относно плана на съдържанието, който в комутация с

инвариантите от плана на израза в парадигматичната ос изразява идентичност, за

която са преодолени езиковите бариери, конвенцията е моделирана с лесно

разпознаваеми кодове. Универсалността на уеб пространството се реализира

чрез универсалността на неговия език. Това е комуникация посредством

интуитивни и функционално четими кодове, среда за социализиране и

канализиране на културното многообразие, място за структуриране на пазарите и

търговията. Правилно е посочено, че днес бурното развитие на технологиите

определя желанието на всеки човек да ползва възможностите на уеб

пространството, за да не се окаже извън потока на живота, като с поведението и

нагласите си потребителите моделират Интернет пространството.

Тезите и наблюденията на Румяна Стефанова са интригуващи и

проницателни. Нейната дисертация отчетливо разкрива, че цялата среда на

съществуване на съвременния човек е променена и тя е невъзможно да се

разглежда извън контекста на новите технологии и Интернет. Нейните изводи
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показват, че ролята и влиянието на Интернет комуникациите в обществото вече

са моделиращи във всички сфери на живота.

По отношение на графичния език на уеб пространството заключителната

част ясно потвърждава, че съвременната графична среда изисква в синтактичен,

семантичен и прагматичен аспект миниманизирана иконичност, и че развитието

на съвременните комуникационни технологии налага стилизиране и

минимизиране в графичния им интерфейс. Но особено интересен е

футурологичния опит върху развитието на визуалната комуникация в Интернет.

На базата на анализа на съвременната ситуация Румяна Стефанова прави опит да

очертае тенденциите на бъдещото им развитие. Тъй като съм изкуствовед, който

се занимава с проблемите на съвременното изкуство, за мен особен интерес

представлява една от подчастите на трета глава, наречена „Естетически

перспективи в графичното изкуство”. Тук е много важен изводът, че:

„Дигиталните технологии разгръщат творческите възможности на дизайнерите, а

„нахлуването” на Интернет технологиите доближават възможностите им. Новите

компютърни технологии дават от една страна силен тласък в развитието на

приложния графичен дизайн, а от друга – водят до стилистично остаряване на

дизайнерските решения. Графичният потребителски интерфейс – ГПИ, спомага

за превръщането на статичните графични послания в динамични. Интернет

комуникациите създават условия за сътрудничество между дизайнерските

общности в целия свят”. И по-нататък: „Графичните дизайнери със своята

изобретателност и талант посредством творенията си би трябвало да работят за

разрешаване на екологичните и социални проблеми. Силата на графичния

дизайн да убеждава може да промени схващанията на милиони потребители от

целия свят за мислят за проблемите на бъдещето, което е лесно постижимо

посредством дигиталните технологии и Интернет. Графичните послания трябва

да носят актуално и некомерсиално съдържание, което започва да се проявява

като тенденция. Точно това е новата духовност, проява на екзисценциалността

днес”. Интересен извод, въпреки че не знам дали авторът на тези редове

осъзнава, колко безутешен и безперспективен би бил светът, ако неговата нова
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духовност наистина стане приоритет на уеб дизайнерите. Но това е друга дълга

тема.

Тук е важно да се изтъкне, че докторантът е работил по този труд с ясното

съзнание, че анализът на културното разнообразие в Интернет пространството

води до моделиране и пренасочване в по-съзидателна посока на човешкия

творчески потенциал. Не само поради видимите теоретични познания, сериозна

библиографска подготовка, богат доказателствен материал и отличен

професионален език, но и поради този хуманистичен патос, аз съм впечатлен от

настоящия дисертационен труд. Ето защо, в заключение, убедено предлагам на

уважаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор”

на докторанта Румяна Стефанова.

проф. д. изк. Свилен Стефанов

12. 08. 2012 г.

София